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Stretnutie po dvoch mesiacoch prázdnin 
 

Po dňoch oddychu prichádzajú opäť tie pracovné. Dňa 4. septembra 2017 sme 

otvorili nový školský rok 2017/2018 vo vestibule školy slávnostným 

príhovorom riaditeľa školy Ing. Ladislava Maturkaniča. Žiaci zasadnú do 

školských lavíc a učitelia i majstri odborného výcviku za katedru. No prídu 

onedlho opäť voľné dni i keď len pár, ale aj tie potešia v podobe štátnych 

sviatkov a jesenných prázdnin. Takže veľa chuti do učenia a poďme na to. 
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Dni mesta krompachy 

        Na očakávaných Dňoch mesta a 26. Krompašskom jarmoku bola aj naša 

škola SSŠ SEZ Krompachy. Reprezentovali ju žiaci IV.CM - R. Karas a M. 

Uličný pri CNC frézke. Trieda II.CM so žiakmi T. Kuraj, M. Mikula, M. Moncoľ 

a D. Saluga predviedla deťom ZŠ Krompachy roboty Mindstorms EV3 a malé 

Ozoboty. Aj tento rok si naši žiaci pozreli trhy, bohatý kultúrny program, či 

sprievodné podujatia.  

       Žiaci Gastro odborov, SSŠ SEZ Krompachy v rámci akcie „Dni mesta 

Krompachy“, pod odborným vedením MOV Bc. Janky Laciňákovej a Bc. 

Alžbety Holickej, zabezpečovali služby pri route na MU v sobášnej sieni.  

 

Služby zabezpečovali: 

1. Jakub Ringoš II. N 

2. Dávid Ondrejčák II.B 

3. Mária Šmidová III.B 

4. Marián Schcwarz III.B 

5. Marián Andráši III.B 

6. Marek Mikula III.B 

7. Michaela Kľocová II. N 

8. Marianna Richtarčíková II.N 

 

Jakub Ringoš a Dávid Ondrejčák 

zabezpečovali služby aj v reštaurácii 

Melódia, dňa 22.9.2017 na recepcii, 

ktorá sa realizovala tiež v rámci 

Krompašského jarmoku.  

       Touto cestou všetkým veľmi pekne ďakujeme za vzornú reprezentáciu školy. 

 

Mgr. Marcel Lukáč, Miloš Mindžák, Bc. Janka Laciňákova 
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Microsoft roadshow 2017 

        Na Microsoft Windows Roadshow 2017 v Košiciach si žiaci II.CM             

a IV.CM mohli naživo vyskúšať tie najväčšie novinky Windows notebookov, 

tabletov a príslušenstva. Záplavu informácií, najnovšie technologické trendy, 

súťaže, prednášky, rozhovory a mnoho iného.  

        Počas tejto akcie 14.10.2017 nechýbali ani súťaže o atraktívne ceny! 

Hlavnou cenou bola konzola Xbox One S! Vyhrať ste mohli aj navigáciu od 

spoločnosti Sygic, alebo jednu z 15 hier pre konzolu Xbox One. Okrem toho tu 

na nás čakala aj rozšírená realita Microsoft Hololens, ktorú sme si mohli 

vyskúšať medzi prvými na Slovensku! Na Microsoft Windows Roadshow 2017 

dorazilo aj SUV Peugeot 3008. Počas celého dňa bolo možné tento skvelý 

automobil zažiť ako nikdy predtým – cez virtuálnu realitu! Keďže nič sa 

nevyrovná pocitu zo skutočnej jazdy, nechýbalo ani to. Jeden šťastlivec získal 

nové SUV Peugeot 3008 na celý víkend! Tešíme sa na ďalší ročník v Košiciach. 

Mgr. Marcel Lukáč 

Margecianské fajnoty 

       V dňoch 14. – 15. 

októbra 2017 sa v obci 

Margecany konal 

tradičný predajný 

jarmok z ukážkami 

výroby domácich 

špecialít Dolného Spiša 

a zahraničných špecialít 

a špecialít šéfkuchárov. 

Tento jarmok nesie 

názov „Margecianske 

fajnoty“. Organizuje sa pod záštitou Košického samosprávneho kraja, v 

spolupráci s obcou Margecany a ľudovým súborom Jadlovec. Margecianske 

fajnoty sa každoročne tešia z niekoľkotisícovej účasti návštevníkov. Zamaškrtiť 

si na tradičných pochúťkach prichádzajú ľudia zo širokého okolia. Súčasťou 

jarmoku sú aj vystúpenia folklórnych súborov zo Spiša, ale aj z Rumunska, 

Srbska, Česka, Švédska, Poľska, Ukrajiny.  



4 

 
       V tomto roku sa konal už 7. ročník. Vzhľadom na fakt, že o podujatie je 

veľký záujem, predseda OZ Jadlovec , pán Jozef Gajdoš, požiadal žiakov našej 

školy o spoluprácu. V sobotu 14.10. 2017, žiaci našej školy z Gastro odborov a 

Marketingu, prispeli pomocnou rukou. Pomáhali pri predaji vstupeniek, tomboly, 

v pokladni, v kuchyni, aj pri príprave a predaji legendárnych „gruľovníkov“.  

       V nedeľu 15.10.2017 okrem spolupráce s folklórnym súborom, žiaci mali 

svoj vlastný stánok s „kuchňou“. Pod vedením Bc. Laciňákovej, Bc. Holickej a 

Bc. Petrovskej pripravovali a predávali „Spišské džatky“ a Palacinky. Aj o naše 

špeciality bol veľký záujem.  

       Touto cestou ďakujeme všetkým, ktorí sa zúčastnili na tejto akcii. Zároveň 

ďakujeme aj žiakom, ktorí zabezpečovali služby v školskej jedálni počas 

víkendu, pretože zahraničné súbory boli ubytované na školskej ubytovni. 

MOV Bc. Laciňáková 

Beseda o cestovnom ruchu 

     Pri príležitosti Svetového dňa 

cestovného ruchu sa žiaci II.CM a 

III. CM študijného odboru 

pracovník marketingu a žiaci I.N a 

II.N študijného odboru podnikanie 

v remeslách a službách a spoločné 

stravovanie dňa 18. 10. 2017 

zúčastnili besedy so zástupcom 

Oblastnej organizácie cestovného 

ruchu Slovenský raj &Spiš v 

Spišskej Novej Vsi Mgr . Martinom Pižemom.  

        Žiaci besedovali o možnostiach rozvoja cestovného ruchu v regióne a štáte, 

boli informovaní o prebiehajúcich aktivitách OOCR a prezentovali sa vlastnými 

názormi na túto problematiku.                                           Ing. Alžbeta Zumriková 

Rodičovské združenie 

       Dňa 19. októbra 2017 sa konalo 

celoškolské stretnutie rodičov v aule 

školy. Stretnutie otvorila zástupkyňa pre 

teoretické vyučovanie Ing. Anna 
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Mindžáková, nasledoval príhovor riaditeľa školy o aktuálnych otázkach 

týkajúcich sa vyučovania, prevádzky školy a pripravovaných akciách. 

Hospodárka školy p. Antónia Mikulová informovala o stave a čerpaní fondu 

rodičovského združenia, výchovná poradkyňa Ing. Gabriela Pešková informovala 

o zmenách v školskom poriadku.  

        Po ňom nasledovali triedne rodičovské združenia, na ktorých mali rodičia 

možnosť informovať sa o prospechu, dochádzke a správaní žiakov.  

 

Pracovné stretnutie riaditeľov a výchovných poradcov 

základných a stredných škôl mesta Krompachy 

Jedným z najaktuálnejších problémov škôl v súčasnosti je 

pasovanie sa s nedostatkom žiakov. Aj školy v meste 

Krompachy pociťujú toto negatívum ako jedno z 

najťaživejších. Preto bolo na podnet 

riaditeľa Súkromenj spojenej školy SEZ 

Krompachy Ing. Ladislava Maturkaniča 

iniciované stretnutie riaditeľov, zástupcov 

riaditeľov a výchovných poradcov 

základných a stredných škôl Krompách 

spolu so zástupcami Mestského úradu 

Krompachy. Vedenia jednotlivých škôl 

takéto stretnutie uvítali a dňa 18.10.2017 si na pôde SŠŠ sadli za jeden stôl spolu 

s pani primátorkou Ing. Ivetou Rušinovou a pánom Ing. Jánom Znancom, 

vedúcim oddelenia školstva, kultúry a športu mestského úradu riaditeľky ZŠ 

Zemanská 2,ZŠ s MŠ Maurerova 14,ZŠ s MŠ SNP 47 a výchovná poradkyňa 

Špeciálnej základnej školy, SNP 49, 

Krompachy. 

       Počas diskusie rozobrali 

najvypuklejšie problémy. Snažili sa 

odhaliť príčiny nedostatočného záujmu 

žiakov a ich rodičov o štúdium. Hľadali 

pritom cesty riešenia tejto problematiky v 

snahe zastaviť v prvom rade postupné 
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znižovanie žiakov v školách a obnoviť záujem budúcich žiakov o štúdium na 

základných a stredných školách v meste so zreteľom na odhalenie tej správnej 

motivácie. Jedno stretnutie nevyrieši tento dlhodobý problém, preto sa účastníci 

konania rozlúčili prísľubom opätovného stretnutia. 

Správna voľba povolania - príležitosť k úspechu 

       K tradičným októbrovým podujatiam neodmysliteľne 

patrí aj Burza stredných škôl určená žiakom 8. a 9. 

ročníkov ZŠ. Tá tohtoročná sa konala v utorok a v stredu 

24.- 25. 10. 2017 v priestoroch SOŠ drevárskej v SNV. 

Školy zo Spišskej Novej Vsi i širšieho okolia na nej 

predstavili ponuku svojich študijných odborov, prítomných žiakov oboznámili s 

možnosťami štúdia i s podmienkami prijatia na jednotlivé študijné odbory. Žiaci 

teda získali užitočné informácie, ktoré im pomôžu pri výbere tej správnej školy, 

na ktorej budú pokračovať v ďalšom vzdelávaní. SSŠ SEZ Krompachy 

prezentovali žiaci Robert Karas – IV. CM prezentácia CNC, Tomáš Kuraj – 

II.CM prezentácia Mindstorms EV3 a Ozobotíkov so spolužiakom Markom 

Moncoľom.  

Ing. Ladislav Maturkanič, Ing. Gabriela Pešková, Mgr. Marcel Lukáč,             

Mgr. Katarína Šoltésová 
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Rómovia recitujú 

Zúčastnili sme sa druhého ročníka recitačnej súťaže Rómovia recitujú. Súťaž sa 

konala 20. októbra 2017 vo Výmenníku, Brigádnická 2, v Košiciach. Školu 

reprezentovali títo žiaci: 

 František Mica, II. CM – próza 

v slovenskom jazyku,              

2. miesto, 

 Laura Bendíková, I. G - poézia 

v slovenskom jazyku,              

3. miesto, 

 Estera Gabčová, I. D - próza v 

rómskom jazyku, 3. miesto. 

       V porote hodnotiacej prednášajúcich boli: Mgr. Maroš Balog- vedúci 

ROLIK- Rómskeho literárneho klubu, vedúci regionálnej kancelárie Úradu 

splnomocnenca vlády SR pre rómske komunity v Banskej Bystrici, Martina 

Vollemanová - majiteľka kníhkupectva Artforum v Košiciach, Mirizma Kirkov - 

spisovateľka, Kamila Mitrášová - víťazka 1. ročníka recitačnej súťaže „Rómovia 

recitujú“, študentka konzervatória v Košiciach. Pani JUDr. Renáta Pankievičová 

z Občianskeho združenia ĎAKUJEM - ,,PAĽIKERAV", nám vyjadrila svoju 

priazeň týmito slovami: „Sme veľmi radi, že ste sa spolu s Vašimi žiakmi 

zúčastnili našej recitačnej súťaže. Podľa môjho názoru sú Vaši žiaci šikovníci, 

ktorí ma svojim talentom zaujali a raz to môžu dotiahnuť ďaleko, ak sa tomu 

budú venovať. Dúfam, že sa spolu stretneme v ďalšom ročníku, prípadne aj pri 

nejakej ďalšej príležitosti.“  

       Tieto slová boli veľmi výstižné a ďakujeme za takéto pozitívne hodnotenie. 

Žiakom blahoželáme k úspechu a ďakujeme za reprezentáciu školy. 

Mgr. Slavomíra Kurillová Hubinská  
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EUROCUP 2017 – 25. ročník súťaže 

Dňa 24.  a 25. októbra 2017 sa v Prešove v Hotelovej Akadémii uskutočnil 

jubilejný 25. ročník medzinárodnej barmanskej súťaže juniorov -  „Eurocup 

2017“ . Jubilejný 25. ročník pozostával z dvoch samostatných súťaží – 

barmanskej a baristickej. Okrem súťaženia bol pripravený bohatý sprievodný 

 program vrátane ochutnávok, výstav a workshopov so skvelými slovenskými 

barmanmi a baristami. Na barmanskej súťaži sme sa so súhlasom riaditeľa SSŠ 

SEZ Krompachy, zúčastnili tiež. SSŠ SEZ Krompachy vzorne 

reprezentovali Mária Šmídová, žiačka III.B. triedy a Jakub Ringoš, žiak II. N 

triedy. Na súťaž žiakov pripravovala Bc. Janka Laciňáková. Súťaž sa konala pod 

záštitou predsedu 

Prešovského 

samosprávneho kraja 

MUDr. Petra Chudíka. 

Garantom súťaže bola 

SKBA. Menovaní žiaci 

vzorne reprezentovali 

školu. Mária Šmídová 

získala Zlaté pásmo, 

Jakub Ringoš Bronzové 

pásmo. Za družstvo získali 

Strieborné pásmo. Aj 

touto cestou im srdečne 

ďakujeme.  

       Dňa 24.10. 2017 pri príležitosti jubilejného ročníka nám pripravili Gala večer 

v PKO Čierny Orol ,Prešov. Na Gala večeri okrem kultúrneho programu, boli tí, 

ktorí sa zaslúžili o založenie tejto súťaže a tí, ktorí absolvovali všetky ročníky 

ocenení plaketou. Po ukončení súťaže sme mali slávnostnú recepciu v priestoroch 

Hotelovej akadémie. 

       Účasť na súťaži prispela k rozšíreniu cenných vedomostí a zručnosti  

v oblasti prípravy miešaných nápojov.             MOV Bc. Janka Laciňáková 
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Okresné kolo žiakov stredných škôl vo florbale 

Dňa 24.10.2017 Centrum voľného času v Spišskej Novej Vsi organizovalo turnaj 

vo florbale žiakov stredných škôl. Samozrejme, študenti našej školy tam nesmeli 

chýbať. Veď prečo nevyužiť šancu zahrať si na kvalitnom povrchu s mantinelmi. 

Súťažiaci v tomto turnaji sa veľmi dobre poznajú z minulých ročníkov a preto 

chlapci z našej školy vedeli, že konkurencia bude veľká a zápasy náročné. Práve 

preto chlapcom nechýbala motivácia a chuť zabojovať. Podali najlepší výkon za 

posledné roky. Napriek tomu to na postup do ďalších kôl súťaže nestačilo. Len 

horšie skóre nám zabránilo v postupe ďalej. Na turnaj nám ostali pekné športové 

spomienky a veríme, že v ďalších kolách školského športu sa šťastie prikloní na 

našu stranu a budeme môcť zabojovať o medaily.    PaedDr. Ladislav Baluch 

                  VYHODNOTENIE PROJEKTU 

 Get Better Opportunities With Foreign Work Experience  

Od septembra 2016 sme pracovali na  projekte Erazmus+  Get Better 

Opportunities With Foreign Work Experience. Projekt prebehol podľa plánu. 

Kandidáti absolvovali pohovory v septembri 2016 a na základe výberového 

konania bolo vybraných 15 účastníkov stáže v Londýne. Približne od októbra 

prebiehala príprava žiakov po jazykovej a kultúrnej stránke pobytu. Účastníci a 

koordinátori vyplnili dokumenty potrebné pre spolupracujúcu a sprostredkujúcu 

organizáciu ADC College a pre vlastnú organizáciu. Účastníci mali zabezpečenú 

cestu, ubytovanie, stravu, pracovné miesto na vykonanie stáže a pripravený 

voľnočasový program. Použili sme na hodnotenie  a uznanie stáže kreditový 

systém ECVET. Pred odchodom na stáž žiaci absolvovali školenie o bezpečnosti 

a konverzáciu s Američanom Zach Wroblewski, ktorý je na pracovnej stáži na 
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Slovensku a od augusta 2016 učí na Gymnáziu v Krompachoch. V deň odchodu 

na stáž 18. 6. 2017 sme sa stretli pri Mestskom úrade v Krompachoch o 1:30 hod. 

kde nás už čakal autobus, ktorý nás zaviezol na letisko do Košíc. Z Košíc sme 

odlietali o 6:00 hod. na letisko London – Luton. 

Tam nás tiež čakal autobus z ADC College, ktorý nás odviezol pred 

sprostredkujúcu organizáciu, kde už čakali zástupcovia z rodín, ktorí si 

prebrali účastníkov podľa ubytovania. Prvý deň pobytu mali žiaci možnosť 

spoznať svoju prijímajúcu rodinu, oboznámiť sa s pravidlami bývania 

a pozrieť si blízke okolie. V ďalšie dni už boli pracovne nasadení. Najprv 

absolvovali školenie v ADC Collage o dopravnom systéme v Londýne 

a priradenom pracovnom mieste. A potom spoznávali Londýn z pohľadu 

pracujúceho. Cez víkend sme mali možnosť navštíviť Múzeum Madame 

Tussaud, London Eye pozrieť si tradičné pamiatky – Buckingham Palace, 

Houses of Parliament, Big Ben, British Museum, Museum of London, St. 

Paul´s Cathedral, Tower Bridge, Tower of London a mnohé iné historické, 

kultúrne a prírodné zaujímavosti. V piatok 30. 6. 2017 absolvovali účastníci 

mobility certifikáciu v ADC Collage, kde im boli odovzdané pamätné 

certifikáty o absolvovaní stáže, Europass Mobility a zároveň v práci dostali 

referencie a kredity Ecvet, ktoré im vysielajúca inštitúcia – škola uznala za 

absolvovanú prax v zahraničí. Domov sme odlietali 1. júla 2017 z letiska 

London Luton o 21:55 hod. Dopravu z letiska Košice zabezpečila vysielajúca 

organizácia Súkromná spojená škola SEZ Krompachy. Dopravu na a z letiska 

Luton zabezpečuje prijímajúca sprostredkujúca organizácia ADC College.  
 

https://erasmus-krompachy.weebly.com         Mgr. Katarína Šoltésová 

https://erasmus-krompachy.weebly.com/
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VÝCHOVNÝ PORADCA 

Hlavná úloha výchovného poradcu je poskytovanie poradenských služieb v 

otázkach výchovného, vzdelávacieho, osobnostného a profesijného vývinu 

žiakov. 

Výchovný poradca školy: Ing. Gabriela Pešková 

 

Konzultácie:  

Nepárny kalendárny týždeň - PONDELOK v čase: 8:00 - 9:30 

Párny kalendárny týždeň - PONDELOK v čase: 12:00 - 13:30  

 

Kontakt: mail: gabriela.peskova.vp@gmail.com  

 

Miestnosť: 2. poschodie č. dverí 18 

Obsahom práce výchovného poradcu je: 

 pomoc pri školských problémoch – zhoršený prospech, zlá adaptácia na 

školské prostredie, príprava na vyučovanie, problémy s učením, špecifické 

poruchy učenia, 

 pomoc pri osobných problémoch, 

 zabezpečenie a sprostredkovanie odbornej psychologickej pomoci 

prostredníctvom Krajskej pedagogicko-psychologickej poradne, 

 primárna prevencia sociálno-patologických javov, 

 profesijné smerovanie, zabezpečenie testov profesijnej orientácie 

prostredníctvom psychológov, 

 informačné dni, dni otvorených dverí, konzultačné dni, 

 osobné individuálne pohovory so zameraním na vysoké školy, 

 komplexné informácie o vysokých školách a možnostiach štúdia na vysokých 

školách, 

 prípravné kurzy na vysoké školy, 

 pomoc pri vypisovaní a odosielaní prihlášok na vysoké školy a všetky 

náležitosti s tým spojené ( tlačivá, potvrdenia, vysvedčenia, diplomy, známky, 

platby ), elektronické vypísanie prihlášok na vysoké školy. 

 

 

mailto:gabriela.peskova.vp@gmail.com 
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Ornamentálna mapa Slovenska 

Ornamentálna mapa Slovenska je výtvarným projektom pre základné          

a stredné školy. Do projektu sme sa registrovali ako škola v septembri 

prostredníctvom prihlášky na web stránke spolku Tatrín. Na základe toho nám 

poslali mailom kolektívnu edukačnú hru „Ohnisko“, ktoré bolo voľakedy ako 

veľkoplošná maľba na starodávnej peci, ktorá mala mytologickú funkciu – 

ochraňovala rodinu.  

Tento výstup sme stihli v rekordnom čase a zaslali sme fotografiu 

triedy a ohniska v októbri a boli sme tak, prvá stredná škola, ktorá to 
zvládla. Tieto fotografie, ako účastnícke tablá sú súčasťou pokusu o zápis 

Slovenska do Guinessovej knihy rekordov. Projekt ďalej pokračuje v druhej 

etape výskum a tvorba. Žiaci vyhľadajú predlohy (obrazy, obrusy, výšivky, 

kroje, fotografie, vyrezávané ozdoby,...), na ktorých sa nachádzajú tradičné 

ozdoby – ornamenty, typické pre ich obec/mesto/región. Každý žiak si svoj 

vlastný vybraný ornament namaľuje na hárok papiera. Učiteľ všetky 

vymaľované hárky  pošle poštou na adresu projektu. Následne si celá trieda 

vyberie zo spoločnej tvorby jeden reprezentačný ornament, ktorý bude 

prezentovať ich triedu/školu/obec/mesto. Ten naskenujú, 

alebo vyfotografujú (napr. mobilom) a pošlú na adresu spolku Tatrín. Potom 

budú s materiálom pracovať umelci, skompletizuje sa tiež geografická mapa 

(Google Map) a vytvorí sa tím 

zo zapojených učiteľov, ktorí 

budú mať záujem participovať 

na veľkom medzinárodnom 

projekte. Pre zápis Slovenska 

do  Guinessovej Knihy Rekordov 

je potrebných čo najviac 

ornamentov namaľovaných 

žiakmi na papieri a spoločná 

fotografia. 

Na tomto čísle spolupracovali:  

žiaci Žurnalistického krúžku,  Mgr. Slavomíra Kurillová Hubinská  

Kontakt:   www.ssoskromp.edu.sk,, email: sukromnaskolasez@gmail.com       
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